
 

 

 

 

新幕铝业（浙江）有限公司 

年产 40 万平方米铝单板生产项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
浙江东天虹环保工程有限公司 

ZHEJIANG DONG TIAN HONG ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD 

二〇二二年八月 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司  I 

目  录 

第 1 章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
全县有100万m3以上的水库9座，有效库容1452.2万m3，10-100万m3水库41座，有效

库容776.8m3，1-10万m3水库180座，有效库容515.19万m3，正常蓄水量达2744.19万m3。  

三门县地下水资源量15018万m3，其中松散岩类孔隙潜水9529.7万m3/a，主要分布境

内河谷平原及滨海平原地区，红层孔隙裂隙水1208.4万m3/a，主要分布在三门单斜构造

和溪口-湖陈构造带中，基岩裂隙水4279.9万m3/a，主要分布在境内山丘地区，地下水利

用的主要形式是饮用水、灌溉及工矿企业用水。  

县境内水资源总量10.5868亿m3，人均水资源量2654m3。  



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 78 

沿赤乡水库密集、水网密布，灌溉便利，全乡共有 16 座水库，总集雨面积为 11.9km2，

总库容为 325 万 m3。 

4.1.7 土壤 

三门县土壤主要分为红壤、黄壤、潮土、盐土、水稻土等 5 个土类，11 个亚类，31

个土壤，85 个土种，总面积为 164.7 万亩。红壤土可分为红壤、黄红壤、侵蚀型红壤 3

个亚类，面积 109.6 万亩，占土壤总面积 66.52%，广布于 600m 以下的山地丘陵；黄壤

土面积 7858 亩，占土壤总面积 0.48%，分布于湫水山及邵家、中门、横渡、桥头等地

600 米以上峰顶岗背，表土呈深灰色，厚度 50cm 左右，适宜发展茶叶、松、杉；潮土

土类分潮土、钙质潮土 2 个亚类，面积 63417 亩，占土壤总面积的 3.85%，分布河谷平

原、滨海平原的谷口洪积扇；盐土土类分滨海盐土、潮土化盐土 2 个亚类，面积 22.5

万亩，占土壤总面积 13.67%，呈带状分布东部沿海及岛屿周围；水稻土土类分渗育型

水稻土、潴育型水稻土、潜育型水稻土 3 个亚类，面积 25.5 万亩，占 15.48%，主要分

布滨海平原、河谷平原，山区分布较少。 

根据第二次土壤普查统计，三门县境内土壤有红壤、黄壤、紫色土、粗骨土、潮土、

滨海盐土、水稻土 7 个土类，包括 13 个亚类，28 个土属，55 个土种。红壤土类，是最

主要的地带性土壤，占全县面积的 45.5%。 

4.2 周边同类污染源与租赁厂区调查 

1、周边同类污染源调查 

（1）评价基准年现状污染源 

根据现场调查，项目周边同类污染源概况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 项目周围污染源汇总表 

序

号 
企业名称 产品名称 

所属行

业 
主要污染物 方位 

距离

（m） 

1 
台州市洺祥纺织有

限公司 

牛津布、箱

包布 
纺织业 COD、氨氮、烟（粉）尘 E 紧邻 

2 
台州市三门万泰机

械制造有限公司 

机械配件、

汽车配件 

通用设

备制造 

COD、氨氮、烟（粉）尘、
VOCs 

E ~85 

3 
台州市凯华塑业有

限公司 
改性塑料 

塑料制

品 

COD、氨氮、烟（粉）尘、
VOCs 

S ~70 

4 
浙江美德光学有限

公司 
眼镜 

专用设

备制造 

COD、氨氮、烟（粉）尘、

铜、镍、VOCs 
SW ~95 

5 
浙江保全五金制品

有限公司 

汽车零部

件 

汽车制

造业 

COD、氨氮、烟（粉）尘、
VOCs 

W ~120 

6 
浙江港宏塑业有限

公司 

花盆、园艺

产品 

塑料制

品 

COD、氨氮、烟（粉）尘、
VOCs 

N 紧邻 

（2）评价基准年变化污染源 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 79 

评价基准年项目周围变化污染源调查统计见下表 4.2-2。 

表 4.2-2 评价基准年变化污染源汇总表 

序号 企业名称 产品 所属行业 主要污染物及排放量 方位 距离(m) 备注 

1 

台州市鸿

荣包装科

技有限公

司 

铝质气

雾罐 

金属制品

业 

COD 0.652t/a、氨氮

0.087t/a、总铝0.022t/a、非

甲烷总烃4.322t/a、乙酸乙酯

0.049t/a、乙酸甲酯0.088t/a、

丁醇0.521t/a、SO20.020t/a、
NOx0.935t/a 

NW ~350 
已批

在建 

2 

台州市哒

盛电机有

限公司 

电动机

及配件 

通用零部

件制造 

COD 0.089t/a、氨氮

0.012t/a、颗粒物 0.195t/a、

非甲烷总烃 0.445t/a、二甲

苯 0.087t/a、乙酸丁酯

0.101t/a、SO20.017t/a、
NOx0.033t/a 

SE ~840 
已批

在建 

2、租赁厂区污染源调查 

本项目租用台州市瑞星机械有限公司现有闲置厂房组织生产。台州市瑞星机械有限

公司于 2018 年办理环保审批手续，委托杭州市环境保护有限公司编制了《台州市瑞星

机械有限公司年产 10000 米牛津布、箱包布等休闲用品布新建项目环境影响报告表》。

根据报告表，其“三废”产生及排放清单见表 4.2-3，三废治理措施见表 4.2-4。 

目前该项目并未实施，污染物产生量均为 0。 

表 4.2-3  台州市瑞星机械有限公司“三废”产生及排放清单 

项目 排放源 污染物名称 产生量（t/a） 审批排放量（t/a） 实际排放情况 

大 

气 

污 

染 

物 

彩印 甲醇 
有组织 

36 
2.82 

目前该项目并未

实施，污染物产

生量均为 0 

无组织 0.72 

热转移印花 油烟废气 
有组织 

12 
0.59 

无组织 0.24 

挤出 非甲烷总烃 
有组织 

0.62 
0.56 

无组织 0.062 

水 

污 

染 

物 

综合污水 

废水量 322558.2 129428.28 

CODCr 257.75 7.77 

SS 96.56 2.58 

氨氮 0.024 0.005 

石油类 16.09 0.39 

固 

体 

废 

物 

织造 废涤纶丝及布匹残次品 49 0 

覆膜 废塑料膜 2.8 0 

热转移印花 废彩印纸 350 0 

生产过程 废包装材料 1.0 0 

彩印 废甲醇、油墨桶 3.0 0 

废水站 废渣和废油 18 0 

废气处理 冷凝法收集的废甲醇 32.5 0 

职工 生活垃圾 7.5 0 

 

 

 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 80 

表 4.2-4  台州市瑞星机械有限公司“三废”治理措施汇总表 

项目 排放源 污染物名称 防治措施 实际情况 

大气 

污染 

物 

彩印 甲醇 

彩印+热转移工序设置独立封闭的操作间，并在

彩印机设备上方设置集气罩，甲醇废气引致屋

顶，经冷凝+低温等离子装置处理后高空排放 

目前该项目并未

实施 

热转移印花 油烟废气 

热转移印花工序设备段实行全封闭，并在设备上

方安装集气罩，油烟废气经收集后与甲醇废气合

并，经低温等离子装置处理后一并排放 

挤出 非甲烷总烃 
在每台覆膜机上方设置集气罩，废气经收集后高

空排放 

水污 

染物 
综合污水 废水量 

生产废水经隔油+混凝沉淀+气浮除渣处理后部

分回用，多余部分与生活污水一并通入园区污水

管网，送沿海工业城污水处理厂集中处理后排放 

固体 

废物 

织造 
废涤纶丝及布

匹残次品 

外售给物资单位综合利用 覆膜 废塑料膜 

热转移印花 废彩印纸 

生产过程 废包装材料 

彩印 废甲醇、油墨桶 

收集后委托有资质的单位做无害化安全处置 
废水站 废渣和废油 

废气处理 
冷凝法收集的

废甲醇 

职工 生活垃圾 环卫部门统一清运 

 

4.3 配套基础设施建设概况 

4.3.1 污水处理厂 

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积 45767m2，工程主体由综合楼、鼓

风机房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机房及加药间、

门卫等单体组成，现已委托浙江迅华科技有限公司进行运营。 

根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》，三门县沿海

工业城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，收集范围包括三门县沿海工业城一

期、二期工业用地以及配套设施产生工业废水和生活污水，建设内容包括污水处理厂及

污水管网。目前实际已建 1.6 万 m3/d 的处理规模，2017 年 6 月该项目通过竣工环境保

护阶段性验收，验收污水处理量 1 万 m3/d。 

三门县沿海工业城污水处理厂采用 A/A/O 工艺，该工艺是具有生物脱氮除磷功能的

活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好氧三个反应过程组成。 

在污水生物二级处理过程中，可达到同时去除污水中的 CODCr、BOD、N、P 等污

染物，二级处理出水指标好于常规活性污泥法。在实际运行时可根据污水性质和处理排



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 81 

放目标要求，通过控制污泥负荷、污泥泥龄、回流方式与回流率，分别可达到较高的除

磷率和较高的脱氮率，其污染物去除率一般可达到 BOD5>90%；CODCr>85%；SS>90%；

TN>70%；TP>50%。污水处理工艺流程见图 4.3-1。 

 

图 4.3-1 三门县沿海工业城污水处理厂污水处理工艺流程图 

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）新扩改三级标准后排入工业城管网，再经沿海工业城污水处理厂进一

步集中处理达标后，通过专管在龙嘴头内岙排放。污水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准。 

随着浙江省委提出“水十条”、“五水共治”等重大战略决策，保护和改善环境。提升

污水处理效率、减少入河污染物，提高污水处理排放标准。台州市政府积极探索推行高

于国标的地方标准，在氨氮、总磷等主要污染物指标上参考地表水标准，使污水厂出水

水质主要指标达到地表水准Ⅳ类水质标准（除 TN），以缓解水质性缺水矛盾，全面改善

全市水环境，以提高城市整体环境质量。而三门县沿海工业城污水处理厂一期现状处理

工艺流程出水水质难以满足台州市的污水排放标准要求，为确保污水处理厂出水水质达

到准Ⅳ类，实施三门县沿海工业城污水处理厂一期提标改造，将现有的 AAO 池通过投

加填料改造为 AAOAO/MBBR 池，二沉池之后新建一座高密度沉淀池和一座反硝化深床

滤池，在滤池清水区通过投加次氯酸钠进行消毒后进入巴氏计量槽（原紫外线消毒渠），

最后外排。污泥部分由原离心脱水改为高压板框压滤机脱水，并配备预浓缩系统。提标

后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》）。 

三门县沿海工业城污水处理厂提标改造后处理工艺如下图 4.3-2 所示。 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 82 

 
图 4.3-2 提标改造后污水处理厂一期工艺流程图 

三门县沿海工业城污水处理厂近期出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准。目前其正在提标改造（环评已报批），待项

目建设完成投运后，远期出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》），提标改造后处理规模不变，仍

为 1.6 万 m3/d。 

沿海工业城污水处理厂 2022 年 2 月出水情况见表 4.3-1，近期出水水质能够达标排

放，期间最大处理废水量约 0.85 万 m3/d，有一定的处理余量。 

 

 

 

 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 83 

表 4.3-1  沿海工业城污水处理厂近期出水情况一览表 

序号 时间 pH值 
CODCr

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

瞬时流量

（m3/d） 

1 2022.2.1 6.90 33.47 0.1755  0.021  4.243  8389  

2 2022.2.2 6.86 32.33 0.1829  0.021  4.459  8450  

3 2022.2.3 6.80 30.63 0.1884  0.024  4.550 8450  

4 2022.2.4 6.83 29.93 0.1775  0.029  4.135  8398  

5 2022.2.5 6.86 29.54 0.1833  0.024  3.650  8467  

6 2022.2.6 6.83 30.78 0.1838  0.028  3.738  8415  

7 2022.2.7 6.80 31.93 0.1862  0.027  3.660  8476  

标准值（一级B） 6~9 60 8 1.0 20 / 

根据当地生态环境部门公布的污水处理厂排放口的在线监测数据，三门县沿海工业

城污水处理厂目前运行稳定，排放口各污染物在线监测数据均能稳定达标，污水处理厂

处理能力目前留有一定的处理余量。 

4.3.2 危险废物处理 

1、台州市徳长环保有限公司 

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区 

建设单位：台州市德长环保有限公司（原台州市德力西长江环保有限公司） 

建设规模：设计处理量为 305t/d。工程内容：包括焚烧处理、物理/化学处理、稳定

化/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配套的辅助生产和生活管理措施。 

基本情况：台州市徳长环保有限公司台州市危险废物处置中心于 2007 年开始建设。

危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污水处理站于 2008 年 11 月完成建设；2009

年 4 月，焚烧车间正式试运行；同年 10 月固化车间、安全填埋场、综合利用车间经浙

江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。2011 年 5 月 26 日通过了浙江省环保

厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）。2012 年 7 月取得环保部颁发

的危险废物经营许可证。 

迄今，台州市德长环保有限公司有 7 个项目通过环评审批，具体详见表 4.3-2。其

中一期项目中的填埋场、固化车间和二期、三期项目的焚烧炉均正常运行；焚烧系统一

期工程于 2017 年 12 月底停止运行进行改造施工，已于 2020 年通过自主验收；年产沥

青 750 吨、燃料油 4000 吨技改项目和综合利用项目已淘汰。 

 

 

 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 84 

表 4.3-2  台州市徳长环保有限公司现有项目情况 

序号 项目名称 项目内容 审批情况 验收情况 

1 
浙江省台州市危险废物处置

中心 

包括焚烧装置、填埋场、固化车

间等，处理能力 3.8 万 t/a，其中

焚烧 1.006 万 t/a、综合利用 0.93

万 t/a、其他处置 1.864 万 t/a 

环审

[2006]006 号 

环验
[2011]23

号，其中

综合利用

已淘汰 

2 
台州市危险废物处置中心焚

烧系统二期工程项目 

新建处理能力为 45t/d（15000t/a）

的焚烧炉一台及配套设施 

浙环建

[2012]174 号 

浙环竣验

[2015]6 号 

3 
年产沥青 750 吨、燃料油

4000 吨技改项目 
4000t/a 燃料油和 750t/a 沥青 

临环审

[2014]9 号 
已淘汰 

4 
台州市危险废物处置中心焚

烧系统三期工程项目 

新建处理能力为 100t/d 的危废焚

烧炉 1 台，配套建设 13t/h 的余热

锅炉一台 

临环审

[2015]114 号 

通过自主

验收 

5 
台州市危险废物处置中心焚

烧系统一期技改扩建项目 

对现有的一期焚烧系统进行推倒

重建，建设 60t/d 的危废焚烧炉

（含45t/d的固体、15t/d的废液），

配套 7t/h 的余热锅炉 

临环审

[2017]124 号 

通过自主

验收 

6 
台州市危险废物处置中心焚

烧四期扩建项目 

新建处理能力为 100t/d 的焚烧炉

一台及配套的烟气处理设施 
2019.1 已批 在建 

7 
台州市德长环保有限公司刚

性填埋场暂存库项目 

新建一座占地面积为 3360m2的

刚性填埋场暂存库，项目建成后
[...]
施的专用场地。盛装VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。 

3、VOCs物料储库、料仓应满足3.6条对密闭空间的要求。 

油漆和稀释剂均储存于密闭的包装桶

中。油漆桶置于室内，储存场所地面进

行防渗处理，非取用状态时加盖、封口，

保持密闭。 

符合 

VOCs物料转

移和输送 

1、液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs 物料时，

应采用密闭容器、罐车。 

2、对挥发性有机液体进行装载时，应符合 6.2 条规定。 

油漆、稀释剂均储存于密闭的包装桶

中。 
符合 

工艺过程
VOCs 

1、VOCs 质量占比大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭

空间内操作，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集

措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

2、企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回收量、

废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3 年。 

3、通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提

下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理

的通风量。 

4、载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段将

残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；清

洗及吹扫过程排气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

5、工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应按照第 5 章、第 6 章的要求进行储存、转

移和输送。盛装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密闭。 

1、调漆、喷涂、流平、烘干均在密闭

空间内完成，废气经密闭收集后进入废

气处理系统。 

2、建立含 VOCs 原辅材料和含 VOCs

产品的名称、使用量、回收量、废弃量、

去向以及 VOCs 含量等信息的台账，台

账保存期限不少于 3 年。 

3、按相关规范设计风量，通风量合理。 

4、喷漆设施在开停工、检维修时排气

排至 VOCs 废气收集处理系统。 

5、漆渣、废活性炭、废过滤棉袋装后

桶装并加盖密闭。 

符合 

VOCs无组织

排放废气收

集处理系统 

1、VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处理系统发生

故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工

艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代

措施。 

2、企业应考虑生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，对 VOCs 废气进行分

类收集。 

3、废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合 GB/T 16758 的规定。采用外部排风罩

的，应按 GB/T 16758、AQ/T 4274-2016 规定的方法测量控制风速，测量点应选取在距排

风罩开口面最远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低于 0.3m/s（行业相关规范

有具体规定的，按相关规定执行）。 

1、VOCs 废气收集处理系统应与生产

工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处

理系统发生故障或检修时，对应的喷漆

工艺设备应停止运行，待检修完毕后同

步投入使用。 

2、调漆、喷涂、流平废气按底漆、面

漆、罩光漆单独分类收集。烘干废气与

调漆、喷涂、流平废气分类收集。 

3、废气收集系统按规范设计。 

符合 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                                                                        环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 184 

项目 无组织排放控制要求 本项目控制措施 符合性 

VOCs排放 

1、VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB 16297 或相关行业排放标准的规定。 

2、排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周

围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评价文件确定。 

3、当执行不同排放控制要求的废气合并排气筒排放时，应在废气混合前进行监测，并执

行相应的排放控制要求；若可选择的监控位置只能对混合后的废气进行监测，则应按各

排放控制要求中最严格的规定执行。 

1、VOCs 废气收集处理后满足浙江省

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33 2146-2018）。 

2、排气筒高度不低于 15m。 

3、调漆、喷涂、流平、烘干废气混合

后满足各排放控制要求中最严格要求。 

符合 

记录要求 

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护信息，如运行时

间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换周

期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限不少于 3 年。 

按要求建立台账，台账保存期限不少于

3 年。 
符合 

污染物监测

要求 

1、企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和 HJ 819 等规定，建立企业监测制度，

制订监测方案，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测，保存原始

监测记录，并公布监测结果。 

2、对于挥发性有机液体储罐、挥发性有机液体装载设施以及废气收集处理系统的 VOCs

排放，监测采样和测定方法按 GB/T 16157、HJ/T 397、HJ 732 以及 HJ 38、HJ 1012、HJ 1013

的规定执行。对于储罐呼吸排气等排放强度周期性波动的污染源，污染物排放监测时段

应涵盖其排放强度大的时段。 

3、企业边界及周边 VOCs 监测按 HJ/T 55 的规定执行。 

1、按标准要求建立污染源和环境质量

监测制度，保存原始监测记录，并公布

监测结果。 

2、按标准规定开展监测。 

符合 

综上：严格落实环评中各项废气防治措施后，项目各工段排放的各类废气排放浓度均能满足相关标准要求，VOCs 无组织排放符

合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）要求。



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 185 

6.2 废水污染防治措施 

6.2.1 废水 

喷漆水帘循环水采用沉淀+过滤预处理，预处理后回用至喷漆室，约每月集中排放

一次喷漆水帘废水。水帘废水经芬顿氧化预处理，脱脂钝化废水采用隔油预处理，然后

与喷淋废水混合进入综合污水站，采用二级斜板沉淀工艺处理。生活污水采用化粪池预

处理后，在厂区总排放口与污水站出水一并纳管排放。废水具体处理工艺流程如下： 

喷漆水帘循环水

过滤

混凝沉淀

Fenton氧化

二沉池

调节池

生活污水

化粪池

隔油池2

斜板反应池1

斜板反应池2

二次反应池

砂滤罐

污泥池

污
泥

污泥

泥饼外运pH回调池

脱脂钝化废水

板框压滤

絮凝沉淀

循环池收集

委托处置
漆渣

喷漆水帘废水

纳管排放

隔油池1

喷漆废气预处
理喷淋废水

沉淀池

NaOH、CaCl2、PAM

H2SO4、PAC、PAM

 

图 6.2-1 废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、废水处理 

喷漆室中吸收净化漆雾循环水自流进入絮凝沉淀池，投加絮凝剂清理漆渣后再过滤

处理，清液由泵打回喷漆室循环使用。该股循环水约每月更换一次，经沉淀+过滤后自

流进入芬顿氧化预处理设施。 

为了消除 SS 对芬顿氧化的不利影响，首先将废水泵至混凝沉淀池中，加入絮凝剂，

反应充分后，混凝沉淀池沉淀污泥由污泥泵抽至污泥池处理，上层水接入后续芬顿氧化



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 186 

池，其反应生成的 HO·氧化电位为 2.80V，具有极强的氧化性，对于生物难降解或一般

氧化剂难以有效处理的有机废水有很好的处理效果。 

Fe2++H2O2→Fe3++HO+HO- 

经芬顿氧化池处理后废水接入后续沉淀池，沉淀污泥由污泥泵抽吸至污泥池处理，

上层水接至调节池与经隔油预处理的脱脂钝化废水和喷淋废水混合。 

混合后的综合污水泵至二级斜板反应池，投加 NaOH、CaCl2 和 PAM 进行混凝沉淀

反应，然后进入二次反应池，并投入 H2SO4、PAC 和 PAM 二次反应沉淀，出水进入沉

淀池，沉淀后进入砂滤罐过滤，出水调节 pH 后与经化粪池预处理后的生活污水一道纳

管排放。 

2、污泥处置 

各阶段产生的污泥均排入污泥池，由气动隔膜泵压入到压滤机脱水，压榨成泥饼，

暂存后交由有危废处理资质单位进行最终的处置。污泥池中设溢流装置和上清液排出阀

门，溢流水和经压滤后的清液回至综合废水调节池。 

该污水处理设施各单元污染物去除率见下表 6.2-1。 

表 6.2-1  各污水处理单元处理效率一览表 

                水质指标 

主要构筑物 
CODCr SS 石油类 氟化物 总氮 氨氮 

喷漆水帘废水：688.5m3/a 

混凝沉淀

池 

进水（mg/L） 8000 400 / / 50 / 

去除率（%） 30 50 / / / / 

出水（mg/L） 5600 200 / / 50 / 

Fenton 氧

化池 

去除率（%） 70 15 / / / / 

出水（mg/L） 1680 170 / / 50 / 

二沉池 
去除率（%） 10 30 / / / / 

出水（mg/L） 1512 119  / / 50 / 

脱脂钝化废水：1440m3/a 

二级隔油

池 

进水（mg/L） 775 175 113 114 1.4 / 

去除率（%） / / 80 / / / 

出水（mg/L） 775 175 22.6 114 1.4 / 

喷淋废水：112.2m3/a 

/ / 1500 500 / / 5 / 

预处理后综合生产废水：2240.7t/a 

调节池 

进水（mg/L） 1037.8  174.1  14.5  73.3  16.5  / 

去除率（%） / / / / / / 

出水（mg/L） 1037.8  174.1  14.5  73.3  16.5  / 



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 187 

                水质指标 

主要构筑物 
CODCr SS 石油类 氟化物 总氮 氨氮 

二级斜板

沉淀池 

去除率（%） 35 70 / 70 / / 

出水（mg/L） 674.5  52.2  14.5  22.0  16.5  / 

反应池+

沉淀池 

去除率（%） 15 15 / 15 / / 

出水（mg/L） 573.4  44.4  14.5  18.7  16.5  / 

砂滤罐 
去除率（%） 20 30 / / / / 

出水（mg/L） 458.7  31.1  14.5  18.7  16.5  / 

标准排放口（mg/L） 458.7  31.1  14.5  18.7  16.5  / 

总排放口（mg/L） 438.7  62.4  11.8  15.2  20.0  6.5  

标准限值（mg/L） 500 400 20 20 70 35 

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：总排放口总氮浓度等于生产废水中总氮与生活污水中氨氮的总浓度。 

本项目生产废水单日最大排放量约62.18m3/d，考虑适当余量，设置储存处理能力约

为75m3/d（日均处理能力12m3/d，调节池与储水罐总储水能力约为63m3）的污水处理站

处理各股废水，污染物总处理效率CODCr≥85%，氟化物≥75%，SS≥88%，石油类≥80%，

经处理后废水污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其

中氨氮、总磷满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）标准，

总氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中B级标准。 

3、建议 

本报告书中废水处理工艺为环评初步建议工艺，企业应委托有能力单位进行专业设

计，在保证长期稳定达标排放基础上采用其他治理工艺亦可。 

6.2.2 地下水 

废水污染物对地下水的污染主要是通过生产线湿区、地下循环池、污水处理设施及

管网等渗漏引起，属于事故性排放，落实防腐防渗等措施后，正常情况下不会发生地下

水污染。因此，本环评主要从源头控制和分区防控两方面提出预防性措施，并提出地下

水监测与管理措施以及应急响应措施，具体如下： 

1、源头控制 

（1）严格按污染控制国家标准、防渗技术规范要求进行建设，危险废物堆放场地

严格按照 GB 18597 要求执行，一般固废堆放场地严格按照 GB 18599 要求执行。 

本项目危险废物暂存库严格按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）建

设，地面作硬化和防腐防渗处理，四周设截污沟收集可能的渗滤液。 

（2）各废水排放沟、地下循环池、生产线湿区（包括脱脂钝化区和喷漆区）、污水



新幕铝业（浙江）有限公司年产 40 万平方米铝单板生产项目                                  环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 188 

处理设施全部采用防腐防渗设计，自下而上依次铺设：环氧树脂-玻璃纤维-环氧树脂-

玻璃纤维-环氧树脂-玻璃纤维-环氧树脂-环氧地坪漆，总厚度约为 6-8mm。在管网铺设